PAGE
2

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

29.01.2015                                                                             № 57

	О внесении изменений в приказ Управления образования от 30.12.2014 № 1767

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести изменения в приказ Управления образования от 30.12.2014 № 1767 «Об утверждении Положения о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях города Димитровграда, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее – приказ):

1.1.В Положении о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях города Димитровграда, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, являющимся приложением к приказу (далее – Положение):

1.1.1.Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:

«2.1.Лицо, исполняющее функции и полномочия учредителя образовательной организации, вправе устанавливать родительскую плату.».

1.1.2.Пункт 2.4. Положения исключить.

1.1.3.В абзацах 1, 3 Положения цифры «,2.4.» исключить.
1.1.4.Пункт 2.10. Положения изложить в следующей редакции:

«2.10.Для предоставления льгот по родительской плате родителям (законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья из семей со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, установленного по Ульяновской области в расчете на душу населения на первое число текущего квартала (в том числе детей из многодетных семей), заявитель предоставляет в образовательную организацию следующие документы:

· заявление в МБДОУ (приложение к Положению);

· копию паспорта заявителя, иного документа, удостоверяющего личность,  в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· справку о составе семьи заявителя (предоставляется 1 раз в год);

· копии паспортов всех совершеннолетних членов семьи заявителя, иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· копии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних членов семьи заявителя;

· копию протокола заседания психолого-медико-педагогической комиссии.
Для работающих членов семьи предоставляются:

· справки о доходах всех работающих членов семьи за последние 3 месяца, предшествующих обращению (заработная плата, пенсии, компенсации, алименты, пособия, субсидии, стипендии студентов и т.д.);

· копии трудовых книжек всех совершеннолетних работающих трудоспособных членов семьи либо иные документы о занятости (справки из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по Ульяновской области о постановке  на учет физического лица в качестве индивидуального предпринимателя).

Для неработающих членов семьи предоставляются:

· справки о доходах всех неработающих членов семьи за последние         3 месяца, предшествующих обращению (пенсии, компенсации, алименты, пособия, субсидии, стипендии студентов и т.д.);

· справки о регистрации безработных граждан в областном государственном казенном учреждении Центре занятости населения города Димитровграда».
1.1.5.Абзац 1 пункта 2.12. Положения изложить в следующей редакции:
«2.12.Для предоставления льгот по родительской плате родителям (законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья из семей, находящихся в социально опасном положении, МБДОУ на основании данных отдела по работе с несовершеннолетними Администрации города составляет акт обследования жилищно-бытовых условий семьи, в которых проживает несовершеннолетний.».

1.1.6.Статью 3 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Определение размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, и порядка ее взимания

3.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день на очередной финансовый год устанавливается приказом Управления образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области по каждому МБДОУ, реализующему основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в зависимости от режима работы МБДОУ (10,5-часовой и 12-часовой), в следующем порядке:

          - потребность в финансовых затратах на обеспечение одного дня пребывания воспитанника в МБДОУ определяется исходя из стоимости одного дня пребывания воспитанника в МБДОУ, включающей в себя затраты на организацию питания и приобретения расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены, куда включаются расходы на мягкий инвентарь, посуду, предметы личной гигиены;
- рассчитывается средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день в МБДОУ с учетом режима работы и возрастных категорий воспитанников;

- определяется размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день путем умножения   среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в день, на 64%.

3.2.Расходы за присмотр и уход за ребенком родителей, освобожденных от оплаты за присмотр и уход за детьми в МБДОУ в соответствии с пунктом 2.3. Положения, осуществляются из бюджета  города Димитровграда.
3.3.Родительская плата вносится родителями (законными представителями) детей на счета муниципальных дошкольных образовательных организаций, в отношении которых Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя, по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности, до 20 числа текущего календарного месяца.

3.4.Споры родителей (законных представителей) и муниципальных дошкольных образовательных организаций, в отношении которых Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя, касающиеся порядка внесения родительской платы, сроков внесения (в том числе нарушения сроков) решаются путем переговоров, а в случае их недостижения – в судебном порядке.

3.5.Родительская плата расходуется в строгом соответствии со структурой расходов, учитываемых при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях города Димитровграда, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установленной пунктом 3.2. Положения.».

2.Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 01.02.2015.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

Управления образования                                                         Т.И.Романовская
Любовь Сергеевна Ишмаева
4 – 57 – 17
Ирина Александровна Денисова

4 – 68 - 44

Ольга Николаевна Журавлева
4 – 59 - 10